Quorum hæc, & quid ad quaestionem pertinet, cum de vsuris quaeretur, an ea deberentur à debitor, qui eas se præstiturum pactus est? Respondetur. Optime ad rem pertinent. Huc enim spectant, vt intelligatur, quamuis ex superiore conuentione vsura non debeatur Nicandro; tamen eas nihilominus deberi ex præcedenti obligatione, quæ mutua non est. Nam præcedens obligatio est, vt dixi, ex contractu emti & venditi: contractus ¶ emtionis & venditionis bonæ fidei est. §. actionem autem. Inst. de act. Porro in bonæ fidei iudiciis ex ¶ mora vsuræ 10 debentur citra aliam conuentionem. l. mora. §. in bonæ fidei. de vsur. Interim manet hæc sententia, cum debitor, qui 100. fl. ex causa pretii debebat, confessus est, se ex causa mutui debere, non tamen ex causa mutui obligari, sed solam veterem obligationem manere, Vulgo aduersarij putant l. singularia ff. eod. vbi traditur, si pecuniam mihi ex quauis alia causa debeas, & conuenierit inter nos, vt tibi ea pecunia esset mutua, pecuniam mutuum fieri priorē obligatione sublata. Fatentur vulgo eandem conuentionem in hoc rescripto interuenisse, vt scilicet summa ex pretio debita deberetur ex causa mutui, quo admisso, rem expedire non possunt, nisi ineptissimis diuinationibus quas si quis illis negauerit, coguntur hærerere; nam probare non possunt. Sed quod grauius est, a parte huius rescripti verbis aduersantur. intelligenti solutio est expedita. Dicendum est igitur hoc modo: pecunia, quæ mihi ex alia qua causa debetur à te, potest conuentione tibi fieri mutua, sed conuentione, id est, si ita conuenierit inter nos vere, vt tibi esset mutua. At in illo rescripto non conuenit, vt debitor, quam pecuniam ex pretio debebat, inciperet debere, Nicandro ex causa mutui, sed cum reuera ex pretio deberetur, tantum simulate scriptum est in instrumento, eam ex causa mutui deberi. Nulla igitur fuit conuentione, vt ex causa mutui deberetur. Id euidenter demonstrant illa verba rescripti. simulata pro infectis habitis. Simulabatur ergo causa mutui; igitur reuera non agebatur, vt esset mutuum. Quod si actum esset, idem diceretur, quod in l. singularia.

Ad L. Non vnde originem. 7.

Non vnde originem pecunia, qua mutuo datur, habeat: sed qui contraxit, si vt propriam numerauit, in huiusmodi obligationibus requiritur.

S V M M A R I A.

- 1 Actio ex mutuo datur domino, à quo pecunia profecta est, non procuratori.
- 2 Mutuum numerationem creditoris exigit & consensum dantis.
- 3 Obligatio sine consensu nulla.

Dominus pecuniam suam dedit procuratori. Procurator eam suo nomine mutuam dedit. Quaeritur, Veri actio danda sit ex hoc mutuo, aduersus debitorem, Domino ne, à quo pecunia profecta est, an procuratori, qui mutuum dedit? Ad hanc quaestionem expediendam comparata est definitio huius gl. Respondemus igitur, ¶ domino, à quo pecunia profecta est, dandam non esse: ¶ Quia in mutuo non inspicitur, vnde pecunia, quæ data est, originem habeat. Sed cur hoc non inspicitur? Ratio subiicitur: Quia in mutuo inspicitur, quis pecuniam numerauerit, & qui numerauit, an vt propriam numerauerit, quod ex substantia & natura mutui responsum est. Nam ¶ mutuum contractus est, ¶ quare fit, ob id numerationem creditoris exigit. l. 2. in princ. & §. pen. ff. eod. Præterea exigit consensum dantis, qui consensus in eo est, vt is, qui accipit, mutuanti obligetur, & sine eo ¶ consensu ¶ nulla obligatio danti nascitur. l. non omnis. in pr. ff. eod. Hic consensus est tantum in eo, qui pecuniam, vt propriam, id est, suo nomine dat, & qui dat alieno nomine, is alteri actionem adquirere potest, si non acquirit, vt diximus ad l. si absentis. supr. Horum autem nihil est in eo, à quo pecunia originem habet. Nam is neque debitori pecuniam numerauit, neque cum debitore quidquam conuenit. Hæc quaestio maiorem dubitationem habebit, si proponas mercatorem proposuisse institorum mercibus suis, & negociandi causa pecuniam dedisse. Deinde institorem hanc pecuniam dedisse mutuam suo nomine.

Respon-

Respondetur. Ex hoc loco conditionem infortiori competere, non domino: sed sufficit pecuniam, ut propriam mutuo dare, ut mutuantia actio acquiratur? Respon. si pecunia aliena est, non sufficit, nisi pecunia data postea consumpta sit a debitore. *l. 1. nam et si. l. 2. §. appellat. non omnia. §. si pupillus. eod.* Neque aduerfatur hic locus. Non enim hoc loco comprehensa sunt ea, sine quibus mutuum contrahi non potest, ut declararetur ei, à quo pecunia originem habet, non ideo conditionem competere, quia ab eo originem habet: quandoquidem nec numeravit ipse nec numeravit ut propriam, sine quibus, conditio nulli ex mutuo adquiratur.

Ad L. 8. Si pro mutua.

Si pro mutua pecunia, quam à creditore poscebas, argentum, vel iumenta, vel alias species vtriusque consensu aestimata accepisti, dato auro, ignori: licet ultra usuram centesimam usuras stipulanti spondidisti, tamen fors, quae aestimati ne placet: oportum definita est, & usurarum titulo legitima summa tantum recte petitur. Nec quicquam tibi pro desse potest, quod minoris esse pretij pignus, quod d. disti, proponis, quo minus huiusmodi quantitas solutioni pareas.

S V M M A R I A.

- 1 *Vsura illicita quae?*
- 2 *Vsura illicita inutiliter promittuntur.*
- 3 *Sors quid?*
- 4 *Obligatio re contrahi non potest ultra, quam datum est.*
- 5 *Excedens legitimum modum pro non adiecto habetur.*
- 6 *Sententia, quae pro parte non valet, in totum non valet.*
- 7 *Iudicio sic contrahitur, ut stipulatione.*
- 8 *Pignus principalis obligationis augenda causa datum eam auget, non minuit.*
- 9 *Debitor quoties aliquid dat pro debito, & creditor accipit, iubetur creditor eo consentus esse, etiamsi plus sit in debito.*

Quidam rogauit Proculum, ut sibi 100. fl. mutuos daret. Proculus cum non haberet pecuniam, dedit petenti argentum, puta vel massam, vel lancem argenteam, & dedit iumenta, aut alias species; eo consilio, ut debitor iis rebus venditis pecuniam conficeret, qua pecunia vteretur. Sed Proculus dedit has res aestimatas, id est, dixit se eas res aestimare 100 fl. & se hac aestimatione tantum debitori dare velle, si ille vellet accipere. Debitor ea aestimatione res accepit, & praeterea debitor stipulanti creditori eius summae usuras illicitas promisit. Illicite sunt, quae promittuntur supra modum constitutum in *l. eos. §. 1. dem. c. infr. de vsur.* Deinde & summae supra scriptae & usurarum nomine debitor: aurum dedit pignori, quod pignus idoneum non erat. Postea creditor eam summam, de qua diximus, & eius summae usuras à debitore peti, debitor negat vtrumque se debere. Ac primo negat, se debere 100. fl. hoc nomine; quia non accepit, sed accepit species. Usuras negat se debere, quia haec usurae promissae sunt eius pecuniae nomine, quae non debebatur: quod fieri non posse diximus ex *l. eos. in princ. infr. de vsur.* Sed praecipue negabat, se eas debere; quia illicitas promississet, & proinde inutiliter. *l. non dubium. sup. de ll.* Postremo et si & sortem & usuras deberet; tamen dicit se aurum dedisse pignori creditori: contendit creditorem eo pignore contentum esse debere. Igitur haec tria requiruntur. I. *An debitor eam pecuniam debeat, de qua conuenit.* II. *An debeat usuras illicitas.* III. *An creditor pro ea pecunia debeat esse contentus eo pignore, quod accepit, etiamsi pignus idoneum non fuerit?* De iis, rescriptum hoc ordine respondet, ac primum, quod ad aestimationem specierum datarum attinet, respondent Imp. fortissi, quae conuentione partium definita est, peti posse. Sortem vocant eam aestimationem, quae de rebus datis constituta erat, quae fors dicitur, & comparatur cum usuris, sed non potest fors peti, nisi sit debita. Non videtur autem prius debita esse, quoniam species datae sunt, non aestimatae. Vulgo dicunt, hanc sortem ex causa mutui deberi, hoc responso, quod conuenierit, ut pro speciebus datis aestimatio praestaretur, & hoc in mutuo singulare esse, ut quamuis & fors data non sit, conuentione tituli debeat ut

quod defendunt ex definitione male intellecta. *l. singularia. ff. eod.* Sed haec sententia nullo modo defendi potest. Nam non potest re obligatio contrahi ultra, quam datum est. *l. si tibi. ff. de pact.* *l. rogasti. §. si tibi. ff. eod.* Hic pecunia data non est. Igitur pecunia tanquam obligatione re contracta deberi non potest. Proinde nec ex mutuo, quod re contrahitur: Species quidem datae sunt, sed in iis rebus mutuum non consistit. *l. 2. §. 1. ff. eod.* Non est simile exemplum *l. rogasti. in pr. ff. eo.* Nam illic dedit quidem tibi lancem, ut eam venderes, & pretio vtereris, & si vendideris, placeat pecuniam inde redactam tibi esse mutuum. Sed hoc eo fit; quia ibi pecunia numerata est, non quidem à me, sed ab eo, cui lancem vendidisti. Videtur autem ea pecunia à me profecta esse; quia per occasionem res mea ad te peruenit, interim pecunia tibi numerata est. At in proposito ea aestimatio, de qua conuenit, ut eam mihi praestares, neque à me tibi numerata est, neque ab alio quoque. Deinde non potest esse mutuum. Quia ut cetera omnia in mutuo deficiant; tamen hoc semper exigitur, ut pecunia in absentem proficiat. *l. 2. §. in mutuo. ff. eod.* Nec ad rem pertinet, si in specie proposita debitor species acceptas postea vendiderit, & pretium accepit. Nam non conuenit, ut hoc pretium mutuum esset: Praeterea hoc pretium non est illa aestimatio, qua aestimatio species datae aestimatae sunt. Nam fieri potest, ut species aestimatae sint 100. fl. & venditor eas tantum vendiderit 60. Multo minus ad rem pertinet: *l. singularia. ff. eod.* vbi traditur, pecuniam, quae ex alia causa debetur, conuentione mutuum fieri posse. Nam aestimatio, de qua hic agitur, ex alia causa prius non debebatur, sed prius debebantur species, & conuenit, ut pro speciebus aestimatio earum redderetur. Quare cum haec aestimatio ad debitorem non peruenit, neque à creditore, neque ab alio, mutua omnino esse non potest. Sed laborandum non est. Nam hic sine dubitatione & aestimatio pretium est specierum, & ex vendito debetur. Generaliter enim tenendum est: Quotiescunque species aliqua aestimatae alicui dantur, toties emtionem & venditionem contrahi, & eum, qui species dat venditorem, eum, qui accipit, emtorem esse, qui eius aestimationis tanquam pretij debitor sit. *l. per unum. §. si ante. ff. de iur. dot. l. quoties infr. de iur. dot.* Cur ergo haec species in hunc titulum relata est, in quo de mutuo agebatur. Respondetur. Quia animo & voluntate rogantis mutuum erat. Is enim rogabat mutuum pecuniam; tamen si ex euentualiter accidit. Quod ad usuras attinet, respondent Imp. etiam has peti posse intra legitimum modum. Nam quod excedit legitimum modum, pro non adiecto habetur. Quod relinquatur, legitimum est, & ideo peti potest. *l. placuit. ff. de vsur.* Sed huic controuersiam faciebat exemplum iudicii: Nam ita traditur: sententiam ex vno & eodem iudicio non posse in partem valere, & in partem non valere. Quo fit, ut si pro parte non valet, in totum non valeret. *l. in hoc iud. ff. fam. ercisc.* Qua ratione idem & in stipulatione hac dicenda videtur, ut quoniam stipulatio pro parte non valet, quod ad illicitam quantitatem attinet, ideo in totum non valet. Non est ad detentionem satis, si quis dicat, aliam causam esse iudicii, aliam stipulationis. Nam iudicium stipulationi comparatur, & placet sic tunc iudicio contrahi, ut stipulatione, *l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* Respondetur. Verum est, vtrumque recte comparari, & quod de iudicio dicitur, idem & in stipulatione probandum esse, nempe eandem stipulationem pro parte valere posse, & pro parte non valere. Sed intelligendum est, cum stipulatio usurarum illicitas usuras continet, duas stipulationes videri, vnam, quae licitam quantitatem habet, alteram, quae continet illicitam. Proinde euenire, ut vtilis non videatur per aliam inutilem. Nec posse dici, cum vtilis valet, eam valere pro parte, & pro parte non valere, cum in totum valet. Haec est defensio Vlp. de ea obiectione. *in l. 1. §. pe. ff. de verb. obl.* De pignore ad extremum respondent Imp. id, quod planius definitum est in *l. creditor. ff. eod.* his verbis: *creditor qui non idoneum pignus accepit, non ideo amittit executionem debita quantitate, in quam pignus non sufficit.* Optima ratio, quae ex fine pignoris colligitur. Nam si nullum pignus creditori datum esset, is saluam executionem totius debiti haberet. Absurdum est igitur, eum integram non habere vbi pignus accepit, quoniam pignus illius causa datum est, ut illi caueretur. *§. vlt. Institui. quibus modis re contra obligat.* Non ergo, ut ei noceret. Item pignus datur, ut accedat ad principalem obligationem: non igitur principalem obligationem minuet, quod eius tunc augenda causa ratum erat, argum. Vlpiani in *leg. 4. §. si ex conuenit. ff. de re. iudic.* Sed tamen e minus insipienti diuersum videri poterat: quoniam aut

pignus pro eo dari videri poterat, quod debetur. Quoties autem † debitor aliquid dat pro debito, & creditor accipit, iubetur creditor eo contentus esse, et si plus sit in debito. *l. inter. §. absens. ff. mand.* Sed aperte falsum est, pignus pro debito dari. Non enim soluenda obligationis causa datur, sed magis constituenda: datur enim, ut sit cautionis loco.

Ad L. 9. Cum te.

Cum te in Gallia cum Syntropho certum auri pondus, itemque numeratam pecuniam mutuo dedisse, ut Romæ solueretur, precibus adseueras: aditus competens index. si duos reos stipulandi, vel re pro solatio tibi qualis actionem, siue ab heredibus Syntropho procuratorem te factum animaduertis, totum debitum alioqui, quod dedisti, solum restituere tibi iubebit.

S V M M A R I A.

- 1 Creditores ex mutuo quando singuli solidum exigere possint, & quando non.
- 3 Creditores duo ex mutuo quomodo duo rei credendi fieri possint.

Quidam creditor his verbis consuluit Imp. quod diceret, se vna cum alio quodam certam quantitatem mutuo dedisse debitori. Queritur: *An sibi eam summam totam à debitore exigere liceat, an vero pro parte tantum?* Responderunt Imp. Non posse eum, nisi partem exigere, quæ debetur, si nihil amplius, quam pecunia numerata est, & ea ex numeratione exigitur. Id autem, quod ex ea numeratione debetur singulis, est id, quod singuli in pecunia numerata habuerunt, ut si vnus partem quartam habuerit, alter tres reliquas partes; pro ea quoque portione à singulis pecuniam exigi posse. Sed hoc ita est, inquam, si præter numerationem nihil actum est, ut singuli possent eam summam in solidum exigere. Quod cum conuenit, interdum possunt singuli exigere in solidum, id autem possunt alias **ex persona** sua. Ut possunt singuli † solidum exigere, quamuis solidum non numerauerint, duobus modis contingit. Vno, si singuli hanc summam solidam sibi stipulati sint, ut sic fiant duo rei stipulandi ea forma, quæ traditur in *Instit. de duobus reis.* quæ pars controuersiam non habet. Altero modo idem fit, si debitor eam summam ita accepit, ut diceret, se velle eam vtrique deberi, quasi in solidum ab vtroque accepisset, ut sic fiant duo rei credendi, quemadmodum duos reos debendi fieri posse diximus *ad leg. si non singuli, supra ex leg. eandem. ff. de duobus reis.* Sed hic merito dubitatur, quomodo † hi duo creditores ex mutuo, duo rei credendi fieri possint, quasi singuli solidum dederint, cum certum sit, singulos dedisse tantum partem, & sit iuris explorati, mutuum ultra quam datum est, non contrahi. *l. rogasti. §. si tibi. ff. eod.* Respondetur. Cum conuentio superior, ut fierent duo rei credendi, ex mutuo interuenit, singuli solidam pecuniam numerasse intelliguntur, vnâ partem vere, quam scilicet dederunt, alteram partem fictione, quæ in hoc genere causarum admittitur. Nam ea pars, quæ debitori non data est à creditore, videtur à debitore creditori data: & rursus ab eo ad debitorem profecta. *inxta l. singularia. infr. ff. eodem.* Ex persona sua & socii singuli solidum exigere possunt, cum procurator factus est ad alteram partem exigendam, & factus est aut à socio, aut socii heredibus: licenim is, qui procurator factus est, partem à se datam exigit suo nomine, partem alteram procuratorio. *l. plane. in fin. ff. famul. etc. ff.*